PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TRƯỜNG THCS AN SINH                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Số: 138/KH-TrTHCS                                  An Sinh, ngày 13  tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác pháp chế năm học 2017 - 2018

Căn cứ Công văn số 1035/PGD&ĐT ngày 10 tháng 10 năm 2017 của Phòng

Giáo dục Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2017 - 2018 về công tác

pháp chế;

          Căn cứ nhiệm vụ năm học và đặc điểm của đơn vị, trường THCS An Sinh

xây dựng Kể hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2017

- 2018, cụ thể như sau:

         I. Nhiệm vụ trọng tâm

          1. Tập trung nâng cao chất lượng công tác pháp chế và thực hiện tốt các

nhiệm vụ th o  uy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 0 /7/2011 của

Ch nh phủ  uy định chức năng nhiệm vụ,  uyền hạn và t  chức    máy của t  chức

pháp chế và Ch  thị số 3131/CT-BGDĐT.

          2. Tiếp tục kiện toàn t  chức và  iên chế, xây dựng và phát huy vai trò của t

chức pháp chế, đ i ngũ những người làm công tác pháp chế, đào tạo và phối hợp

với các cơ  uan, đơn vị liên  uan t  chức  ồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng

công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đ i

ngũ cán    làm công tác pháp chế trong nhà trường.

          3. Tăng cường t  chức công tác tuyên truyền, ph   iến, giáo dục pháp luật

trong ngành giáo dục.

           . Triển khai Chương trình số  7 /CTr- BGDĐT-BTP ngày 2 /6/2015 của

B  trưởng B  Giáo dục và Đào tạo và B  trưởng B  Tư pháp về việc Phối hợp

thực hiện công tác pháp chế giữa B  Giáo dục và Đào tạo và B  Tư pháp giai đoạn

2015 – 2020.

          II. Nhiệm vụ cụ thể
          1. Kiện toàn tổ chức pháp chế

          Phân công cán    phụ trách công tác pháp chế trường của đơn vị. (theo

 uyết định). Tham gia các lớp tập huấn,  ồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế

cho cán    làm công tác pháp chế do Ngành Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp và

các cơ  uan chuyên môn khác t  chức.

          2. Hoạt động, tổ chức pháp chế

          a. Về công tác xây dựng pháp luật

         - Xây dựng các văn  ản  uản lý, điều hành tại nhà trường đúng pháp luật.

          - Hiệu trưởng chủ trì lấy ý kiến đóng góp đối với dự thảo văn  ản  uy phạm

pháp luật của các cấp.

          - Nghiên cứu các văn  ản  uy phạm pháp luật hiện hành để xây dựng các

văn  ản  uản lý th o đúng  uy định.

          b. Về công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật

          -  iểm tra, rà soát, phát hiện những mâu thuẫn, chồng ch o trong  uá trình

triển khai thực hiện các văn  ản  uy phạm pháp luật, văn  ản hành ch nh do Ngành

 an hành có chứa n i dung  uy phạm pháp luật để kiến nghị, đề xuất cấp trên

phương án x  lý th o  uy định tại Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013

của Ch nh phủ về rà soát, hệ thống hóa văn  ản  uy phạm pháp luật và các văn  ản

hướng dẫn thi hành.

          - Thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn  ản  uản lý, điều hành do Nhà

trường  an hành th o đúng Thông tư 01/2011/TT-BNV ngày 19 tháng 01 năm

2011 của    N i vụ.

          - Lập s  đăng ký văn  ản đi và s  đăng ký văn  ản đến th o mẫu  uy định;

tiếp nhận, x  lý kịp thời văn  ản đến.

          c. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

          -  Tiếp tục lồng gh p việc triển khai, tuyên truyền Nghị  uyết số 29-NQ/TW,

Nghị  uyết số   /NQ-CP, Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT và các văn  ản  uy

phạm pháp luật về công tác ph   iến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

          - Đối với cán   , viên chức: Tập trung tuyên truyền các văn  ản pháp luật về

giáo dục, các  uy định liên  uan đến nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường, phòng

chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng ph , cải cách hành ch nh, thực

hiện cơ chế dân chủ.

          -  Đối với học sinh: Lựa chọn n i dung, hình thức ph   iến, tuyên truyền

giáo dục pháp luật phù hợp với lứa tu i học sinh như: Nâng cao chất lượng dạy và

học môn học giáo dục công dân th o hướng cung cấp kiến thức về  uyền và nghĩa

vụ cơ  ản của công dân,  uyền và nghĩa vụ trong các lĩnh vực pháp luật gắn với

cu c sống và học tập của học sinh. Chú trọng các n i dung về an toàn giao thông,

 ảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống tệ nạn xã h i… Đặc

 iệt chú trọng giáo dục nâng cao ý thức tôn trọng pháp luật, thói  u n x  sự th o

pháp luật của học sinh.

          - Phối hợp Đoàn Thanh niên, Công Đoàn trường: t  chức tuyên truyền,  uán

triệt các văn  ản  uy phạm pháp luật cho toàn thể CBVC và học sinh của nhà

trường.

          - Phối hợp với ngành Tư pháp và các ngành có liên  uan t  chức tốt công tác

ph   iến, giáo dục pháp luật trong trường; kết hợp ph   iến, giáo dục pháp luật

việc thực hiện các cu c vận đ ng, các phong trào thi đua trong ngành.

          - T  chức ph   iến kịp thời, thường xuyên các  uy định pháp luật mới về

giáo dục và các  uy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối

tượng thu c phạm vi  uản lý của đơn vị.

          - Đ i mới phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy các

kiến thức pháp luật trong chương trình giáo dục môn công dân. Tăng cường n i

dung ph   iến, giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và hoạt đ ng

ngoài giờ lên lớp.

          - T  chức tìm hiểu “Ngày pháp luật” và thi tìm hiểu pháp luật; hưởng ứng

cu c thi tìm viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước C ng hòa xã h i chủ nghĩa Việt Nam”.

T  chức lấy ý kiến góp ý B  luật Hình sự (s a đ i) th o Quyết định số 2631/QĐ-

BGDĐT ngày 2 /7/2015 của B  trưởng B  Giáo dục và Đào tạo  an hành  ế

hoạch của B  Giáo dục và Đào tạo về việc t  chức lấy ý kiến đối với dự thảo B

luật Hình sự (s a đ i).

          - Tiếp tục    sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện,

thiết  ị, tài liệu hỗ trợ công tác ph   iến, giáo dục pháp luật. Tiếp tục xây dựng

trang thông tin ph   iến, giáo dục trên trang thông tin điện t  của trường.

          d. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc

thực hiện pháp luật

          - Thực hiện công tác th o dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo

dục trong nhà trường th o  uy định tại Điều 16 và Điều 17 Nghị định số

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Ch nh phủ về th o dõi tình hình thi hành pháp

luật và triển khai có hiệu  uả Luật x  lý vi phạm hành ch nh năm 2012 và các văn

 ản hướng dẫn thi hành.

          -  ết hợp chặt chẽ giữa công tác th o dõi thi hành pháp luật với tăng cường

hoạt đ ng kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, x  lý hoặc kiến

nghị x  lý các văn  ản  uy phạm pháp luật có n i dung trái pháp luật.

          đ. Công tác cải cách thủ tục hành chính

          - Niêm yết đầy đủ thủ tục hành ch nh thu c thẩm  uyền tiếp nhận, giải  uyết

th o  uy định của pháp luật. T  chức thực hiện tốt việc tiếp nhận, x  lý phản ánh,

kiến nghị về  uy định hành ch nh của cá nhân, tập thể, giải  uyết thủ tục hành

chính theo đúng thời hạn.

          - Thực hiện công tác rá soát, đánh giá thủ rục hành ch nh thu c lĩnh vực giáo

dục th o đúng  uy định.

          3. Tổ chức thực hiện

          - T  pháp chế xây dựng kế hoạch, lịch hoạt đ ng th o từng tháng. Đồng thời

phối hợp với các t  chức trong nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch và ch

đạo của cấp trên.

          - T  chức tuyên truyền, ph   iến, giáo dục pháp luật tại các  u i chào cờ đầu

tuần, trong các tiết học môn giáo dục công dân và giờ ngoại khóa cho học sinh; các

cu c họp đối với cán   , giáo viên, nhân viên.

          Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác pháp chế của trường THCS An Sinh

năm học 2017 - 2018. Đề nghị các t  chức, CBGVNV&HS toàn trường nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- CB-GV-CNV;

- W  sit  trường;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

                                                                                           Nguyễn Thị Oanh